
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 877 DEL 04/12/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: : IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI MANTOVA 
PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA ANNUALE DEFINITA DAL PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA COMUNE DI MANTOVA E COMUNE DI CURTATONE, MARMIROLO, 
PORTO MANTOVANO E SAN GIORGIO BIGARELLO PER L’ISTITUZIONE DEL 
BONUS TRASPORTI STUDENTI INTERCOMUNALE 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera n. 195 del 27/09/2023 dal titolo “Adesione da parte del comune di Curtatone (MN) al 
protocollo di intesa tra comune di Mantova e comune di Curtatone, Marmirolo, Porto Mantovano, San 
Giorgio Bigarello per l’istituzione del bonus trasporti studenti intercomunale”;
 
Considerato inoltre che con la sopracitata delibera il comune di Curtatone ha confermato la disponibilità 
a cofinanziare il “Bonus Trasporto Studenti Intercomunale 2023” con una cifra stabilita in proporzione al  
numero di abbonamenti  annuali studenteschi con destinazione città di Mantova dell’a.s. 2022/2023, 
ovvero pari a € 3.175,98 così come definito dall’art.4 del protocollo di intesa sottoscritto;
 
Tenuto conto che entro il 1° dicembre 2023 le famiglie degli studenti iscritti presso un istituto scolastico 
del  comune di  Mantova hanno potuto richiedere il  bonus “Bonus Trasporto Studenti  Intercomunale 
2023” promosso dal comune dei Mantova e dalle amministrazioni comunali dei comuni di Curtatone, 
Marmirolo,  Porto Mantovano e San Giorgio Bigarello,  nell’ottica di  aiutare le  famiglie in  difficoltà  a 
sostenere i costi di trasporto dei figli, relativi agli spostamenti casa-scuola;
 
Accertato  che risulta  necessario  provvedere  al  trasferimento  del  cofinanziamento  di  €  3.175,98 al 
comune di  Mantova da parte del  comune di  Curtatone entro il  mese di  dicembre 2023 così  come 
definito dall’art.4 del protocollo di intesa sottoscritto;
 

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 in data 09/07/2022, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad  
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/2000)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  877 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:  ”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 
2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”; 

 la  delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi  di legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione dello schema di  bilancio di  previsione finanziario 2023-2025 (art.  11 
D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-2025; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 
del d.lgs n. 267/2000); 

 la  deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  94  del  28/04/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 
del d.lgs n. 267/2000); 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  29/05/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la deliberazione di Giunta comunale n.  143 del 26/06/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto:"  Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  75, 
comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  31/07/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:  "Variazione  al  bilancio di  previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della 
deliberazione di Giunta comunale n. 143 del 26/06/2023 adottata ai sensi dell'art. 75, comma1 e 
4 del D.Lgs 267/2000 e contestuale variazione PEG"; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, 
del D.lgs n. 267/200)”; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  31/07/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente  ad  oggetto:"  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  per  l'esercizio 
2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000" 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  163  del  31/07/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.38  del  27/09/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 
del d.lgs n. 267/2000); 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  27/09/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.45  del  30/11/2023,  immediatamente  eseguibile, 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  877 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2 
del d.lgs n. 267/2000); 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  248  del  30/11/2023,  relativo  alla  "Modifica  piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 250 del 30/11/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto:"  Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  (art.  75, 
comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" 

   
Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;
Visto il  Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il  quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA
- di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
integralmente approvate;
-  di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  €  3.175,98  nei  confronti  della  Comune  di  Mantova  per  il 
cofinanziamento della quota annuale definita dal protocollo d’intesa tra comune di Mantova e comune 
di Curtatone, Marmirolo, Porto Mantovano e San Giorgio Bigarello per l’istituzione del bonus trasporti 
studenti intercomunale;
- di imputare la spesa di €  3.175,98 a  Mis 4 Prg. 7 Tit. 1 Mac. 4 CAP/ART 405505  del bilancio di 
previsione  2023/2025  -  anno  di  competenza  2023  -  Oggetto:  “TRASFERIMENTO  COMUNE  DI 
MANTOVA CONTRIBUTO MOBILITA' SOSTENIBILE”;
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto 
di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
 
 
  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  877 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 877 DEL 04/12/2023 

OGGETTO: : IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DEL COMUNE DI MANTOVA 
PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA ANNUALE DEFINITA DAL PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA COMUNE DI MANTOVA E COMUNE DI CURTATONE, MARMIROLO, 
PORTO MANTOVANO E SAN GIORGIO BIGARELLO PER L’ISTITUZIONE DEL 
BONUS TRASPORTI STUDENTI INTERCOMUNALE 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  877 del  04/12/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

